
SEMARNAT ASEA 
S(CRErAPIADE 
MEDtO AMZIENTE AGNOA OC SEGURIDAD. 

Y RECURSOS ATTJRAU$ CNtRGtA Y AM8ENTE 

DIRECCIÓN GENERAL DE GES; 

COMERCIAL 

AC: 
Dirección de Gestión, Expendio 

de Gasolina al Público 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidac de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 11525/2017 

Ciudad de México, a 16 de agosto de 2017. 

LP. JUK(.L ALLI( i U MAKRUQUtN LUY OLA 

CENTAURO MOTOR,.S.A. DE C.V. 

PRES ENTE . .; 

S 

_•_•,, ', . .-• 

••.•'.• . 

Bitácora: 09/DGA0031/Ó4/17 

Con referencia al escrito sin numero de fecha 29 de marzo de 2017 ingresado en la Agencia 

Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

(AGENCIA) el 4 de abril del año en curso y turnado a esta Direccion General de Gestion Comercial 

(DGGC) por medio del cual ostentandoe con el caracter de Administrador Unico de la empresa 

Centauro Motor, S.A. de; C.V., en lo sucesivo el REGULADO, presenta el trámite de 
Modificaciones de la obra actividad o plazos y terminos establecidos a proyectos autorizados en 
materia de impacto ambiental respecto del proyecto consistente en la estacion de servicio 

número E04329, denominado "Centauro Motor, S.A. de C.V.", en lo ucesivo el PROYECTO. Lo 
anterior, en cumplimiento al articulo 28 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecologico 

y la Proteccion al Ambiente en materia d€ Evaluacion del Impacto Ambiental (REIA) 

Con base en lo anterior, y una vez evaluada la informacion presentada por el REGULADO asi como 
la informacion contenida en el expediente administrativo del PROYECTO y 

• • • I/ 

Página 1 de 5 

Meichor Ocampo No 469. Coo: N'.3 e gaccn M3ei Hrdalro. C,? 1593. Ci.dd de Mx:co. 

Tiéíono (L5255) 1 2c:i 30 - www.asea.gob.mx  

Árr.ia Nic,rpaI d S rii; 1(1v : -r jç:c- S-t 
- 

•.i '::r -:i 

¡ 

/ 

Nombre y firma de la persona que recibe el documento, artículo 113 
fracción I de la LFTAIP y artículo 116 primer párrafo de la LGTAIP.

Domicilio, teléfono y correo electrónico del representante 
legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y artículo 116 
primer párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT ri ASEA 
$CCR.ETARIA DE 

AMEIEN AENA f JDAD. ATTE 
Y KZCUSOS UALES E NTE GLAY AM3 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 11525/2017 

CONSIDERANDO: 

1. Que el REGULADO se dedica al expendio al público de petrolíferos, por lo que su actividad 

corresponde al Sector Hidrocarburos el cual es competencia de esta Agencia de conformidad 

con la definición señalada en el artículo 3 fracción Xl inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional 

de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

11. Que esta DGGC es competente para analizar, evaluar y resolver la petición presentada por el 

REGULADO, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 5°, fracción XVIII y  7°, fracción 

1 de la Ley de la Agencia de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 

Hidrocarburos, así como 4 fracción XX VII y  37 fracción V de su Reglamento Interior. 

Que el PROYECTO previamente fue autorizado de manera condicionada mediante oficio N° 
DUDE10816/94 de fecha 29 de noviembre de 1994 emitido por la Dirección de Asuntos 

Ambientales del Municipio de León, Guanajuato. 

Que el 05 de abril de 2017, se recibió en esta DGGC el escrito de fecha 29 de marzo del 

presente año, mediante el cual el REGULADO solicita la modificación al proyecto 

autorizado en materia de impacto ambiental, consistente en la eliminación de 3 

dispensarios del área de despacho. 

Que mediante oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/961/2017 de fecha 12 de julio de 2017 esta 

DGGC previno al REGULADO para efectos de que ingresara información necesaria para el 
presente trámite relacionada con la aclaración del nombre o denominación de la Estación de 

Servicio, así como a la' acreditación de la personalidad del C. Jorge Alberto Marroqín Loyola 

corno Administrador Unico de la sociedad Centauro Motor, 5 A de C V y de igual forma 

detallara cuales eran las modificaciones que pretende realizar,  

VI Que en fecha 02 de agosto de 2017 el REGULADO ingreso escrito libre acompañado de las 

documentales con las que desáhoga en tiempo y forma la prevención realizada por esta DGGC, 

por lo que esta Autoridad se encuentra en condiciones de resolverrespecto a la petición 
formulada.  

Vil. Que derivado de lo andrior,' esta DGGC considera que de conformidad con la modificación 

solicitada que consiste en pasar de 6 islas para gasolina Magna y Premium y  2 islas para Diésel 

a 4 islas para gasolinas Magna y Premium y  1 isla de tres productos para Diésel, Magna y 

Página 2 de 5 

Meichoí Ocarrpo No 469. Coiona Nueva Anzres. Deiegahán Mg:el -hdago, 1: P.  11590, C!udd de México. 
Teléfono ( 525S) 9126 01 00 - www.asea.gob.mx  

Seuti'Jd y ; ¿y c1ir Arv c Sv' i•Jr. ¿rt'. n yr1r 'r:'': 

y F; yry ' 'rjy y yv y :u ,1' •.'• 



SEMARNAT  ASEA 
SECRLTAKA ot . 

MOtO A1.tETE  AGCNCIA DE SGURQAD. 

Y R!CUSCS NAT1JLkLES tNzRGrA Y AM8ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

(le Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidac de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1 152 5/2017 

Premium, no generarán impactos ambientales adicionales a los evaluados previamente, ya que 

el sitio se encuentra alterado por las actividades desarrolladas en el mismo, por lo que no 

contravienen el contenido de la autorización otorgada, entendiendo por contenido los 

elementos que sustentaron dicha autorización en términos del análisis de la legislación 
ambiental aplicable cuando fue emitida y la evaluación de los impactos ambientales que 

pudiera ocasionar el Proyecto. Por lo anterior, dichas modificaciones no alteran los elementos 

de decisión y el análisis antes descrito y por ende no contravienen las disposiciones legales que 

dieron origen al oficio DUDE/OS 16/94 de fecha 29 de noviembre de 1994 emitido por la 

Dirección de Asuntos Ambientales del Municipio de León, Guanajuato. 

1. Que conforme a lo anterior, esta DGGC determina que las modificaciones propuestas al 

Proyecto autorizado, se ajustan a lo dispuesto por el artículo 28 fracción II del Reglamento 

de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación 
del Impacto Ambiental, que a la letra dice: 

"Artículo 28.- Si el promovente pretede realizar modificaciones al proyecto después de emitida la 
autorización en materia de impacto ambiental, deberá someterlas a la consideración de la Secretaría, 
la que, en un plazo no mayor de diez cías, determinará: 
II. Si/as modificaciones propuestas no ofectan el contenido de la autorización otorgada..." 

Con base en lo antes expuesto, esta DGGC con fundamento en los artículos 28 fracción II de la Ley 

General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1, 2, 3 fracciones VIII y Xl inciso e), 5 

fracciones XVIII y XXI, 7 fracción 1 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 17-A de la Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo; 5 inciso D) fracción IX, y 28 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 

y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4 fracción XXVII, 18 
fracción XVI y 37 fracción y del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial 

y de Protección al Medio Ambiente del Se:tor Hidrocarburos: 

RESUELVE 

PRIMERO. - Autorizar la modificación del PROYECTO, que consiste en eliminar 3 dispensarios, dos 
de diésel y uno para gasolina Magna y Premium, para quedar 4 islas para gasolinas Magna y Premium 

y 1 isla de tres productos para Diesel, Magna y Premium; misma que se llevará a cabo dentro del 

predio autorizado previamente, ubicado en BIvd. José María Morelos N° 2706 Esq. Enrique Aranda, 

Col. Prado Hermoso, León, Gto. 

Página 3 de 5 

MeOor Ocn:oo No 69. Coora Nueva A:: :e. HidaLa, C 1 19O, Ciudad de 

52,55 9 26 JI 00 - www.asea.gob.mx  

, r,'ñ:j a........ S••r .:,...:,..., . . :r-: A[v 



SEMARNAT 1, ASEA 
SCKETA1A DE 
MDO AMBIENTE 

Y RECUPSOS XÁTUL&LS (NG(A Y AMNTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1 1525/2017 

SEGUNDO. - En caso de que el Regulado, pretenda la realización de modificaciones y/o actividades 

adicionales a las manifestadas, éstas deberán ser notificadas previamente a esta DGGC para que 

determine lo procedente en materia de impacto ambiental, de conformidad con la legislación 

ambiental vigente. 

TERCERO.- La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe al que se refiere el 
artículo 13 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, tomando por verídica la información 

técnica anexa al escrito de ingreso, en caso de existir falsedad de la información, el Regulado se hará 

acreedor a las penas en que incurre quien se conduzca con falsedad de conformidad con lo dispuesto 
en las fracciones II y III, del artículo 420 Quater del Código Penal Federal, referente a los delitos contra 

la gestión ambiental. 

CUARTO-Se hace del conocimiento del Regulado, que la presente resolución emitida, con motivo 
de la aplicación de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, su Reglamento 

en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras disposiciones legales 

y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso de revisión dentro del 

término de quince días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la presente 

resolución, conforme a lo establecido en los artículos 176 de la Ley General del Equilibrio Ecológico 

y la Protección al Ambiente, y 83 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

QUINTO.- De conformidad con el artículo 35 último párrafo de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente y primer párrafo del artículo 49 del Reglamento de la misma ley en 

Materia de Evaluación del Impacto Ambiental, la presente resolución se refiere única y 

exclusivamente a los aspectos ambientales de las obras y actividades descritas en los Considerandos 
V y Vil del presente oficio para la modificación del Proyecto, por lo que, el presente oficio no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras, ya que las mismas son competencia de 

instancias municipales de conformidad con lo dispuesto en las Constituciones Políticas Estatales, así 

como en la legislación orgánica municipal y de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las 

entidades federativas, la presente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad y/o tenencia 

de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determine la propia DGGC, las autoridades 

federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Reguldo contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 

relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, 
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes aplicables en 

.'•;'••: 

Página 4 de 5 

Melchor Ocmo No 469. Colonia Nueva Anzurec. Delegaián Lidaigo, O P. 11590, Ciudad de Mexic:o. 

Telefoic(+52,S5) 91.250100 www.asea.gob.rnx 

L Arrj  N rtil de Sejri.1id iiduii ', de 'i te'::r , Mic mhient d :J I drfrtImO 'ASEA 

y ii o&br. A nci, de Err' y Arbier.t v: pv ju .i'viad uvtucr e 



SEMARNAT fl ASEA 
SECrAifA D . .... 

1ft)O AMDÇ1t 'ç.' ÁGCL, X 

Y tECSO5 A'PJRAU 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/11525/2017 

cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la 

resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que 

otras autoridades en el ámbito de su5 respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, 

permisos o licencias, entre otros, que Ie5 correspondan. 

La modificación autorizada por estt DGGC estará sujeta a lo establecido en el ofició 

DUDE/08 16/94 de fecha 29 de noviembre de 1994, así como los demás documentos oficiales que 
se hayan emitido con relación al ProyectD; esta modificación quedará vigente paratodos los efectos 

a que haya lugar. 

En virtud de las modificaciones que se pretenden llevar a cabo, la presente resolución no exime al 

Regulado de contar con los dictámenes técnicos correspondientes que avalen el cumplimiento de lo 

establecido en la NOM-005-ASEA-20 15, de conformidad con lo establecido en el Artículo Quinto 
Transitorio de la citada norma, así como de obtener o actualizar la Licencia Ambiental Unica a la que 

están obligadas las Estaciones de Servicio a partir del 02 de marzo de 2015 (fecha de entrada en 

funciones de esta AGENCIA.) 

SEXTO. - Notifíquese de conformidad con el artículo 35 y  demás relativos y aplicables de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo el contenido del presente oficio al C. Jorge Alberto 
Marroquín Loyola, en su carácter de Administrador Único de la empresa CENTAURO MOTOR, 
S.A DE C.V. 

A T E N T A M E N T E 
EL DIRECTOR GENERAL 

/ SEIN REZ ROSAS 
Por e del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vio electrónica 

c.c.e. Biól. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unic ad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conocimiento 

Ing. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y vigilancia Industrial de la ASEA.- Para 

conocimiento. 

Lic. Javier Govea Soria. - Director General de Supervisión, Inspección y vigilancia comercial de la ASEA. - Para conocimiento. 

Bitácora: 09/DGA0031/04/17 

Folio: 51985 

Página 5 de 5 

Melchor Ocampo No 469. Colonia Nueva A,Lt.nns, Delegación Miguel Hidalgo, c.. P. 11.590, Ciudad de Móxino. 
Telélonu (+ 52.55)  9.1 2.6.01.00 - www.asea.gob.mx  

La Ag'ricia Nacii ial d' 'gcidac iiducr,, i ,V '. i': Ll'dia A ncirr Ir. ral Sa.I liirir'jr I r. ramiu Lii i ASí A' 

y a priI,ir.yy cidy ay Syi.irii. ,, 1'. \ Ailr' ' yu iriari :d,yi uiyr it ucarial 




